---

**184** Sir 17,11.

**185** Glossa ordinaria zu Sir 17,9 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 761a).

**186** Vgl. Augustinus, De Genesi ad litteram XII,6–12 (CSEL 28/1, 386–397).

**187** Vgl. 2Kor 12,2; Augustinus, De Genesi ad litteram XII,3,4 (CSEL 28/1, 382–385).

videt nec similitudine corporali nec spirituali, sicut quando videt se et suas affectiones et actiones et suam iustitiam. Quaedam autem videt hac visione per similitudinem spiritualem, sicut angelum et sicut cognoscit iustitiam alterius. Et propter hoc ista propositio indefinite dicitur quod 'quae videntur visione intellectuali, videntur re et non similitudine', ut intelligatur de illis quae videt anima per se et per praesentiam sive per revelationem. Verum est tamen simpliciter quod non videntur similitudine corporali aliqua hac visione, sed tamen quaedam sic similitudine spirituali, et sic lex aeterna in anima videtur per visionem intellectualem.

## |342| QUAESTIO II. QUID SIT LEX NATURALIS.

Consequenter quaeritur quid sit lex naturalis. Et quaeruntur tria:

- Primo, quid sit in genere, an potentia vel passio vel habitus;
- secundo, supposito quod sit habitus, an sit habitus cognitivus vel motivus;
- tertio, supposito quod motivus, an sit idem quod conscientia et synderesis.

[Nr. 243] CAPUT I.

AN LEX NATURALIS SIT POTENTIA VEL PASSIO VEL HABITUS.

**Ad primum sic: I. 1.** Dicit Philosophus: Omne quod est in anima aut est potentia aut passio aut habitus. Sed lex naturalis existens in anima non est potentia, quoniam potentia est indeterminata et ad opposita; item, non est passio, cum passio, ut dicit Damascenus, sit «motus ex alio in aliud», lex non; ergo ipsa est habitus.

2. Secunda ratio. Sicut dicit Philosophus, habitus est dispositio difficile mobilis; sed lex naturalis est in anima ut dispositio difficile mobilis; ergo ipsa est habitus.

in einem körperlichen noch in einem geistigen Bild sieht, so wie wenn sie sich selbst sieht, ihre Stimmungen, ihre Handlungen und ihre Gerechtigkeit. Einige Dinge aber sieht sie mit dieser Anschauung durch ein geistiges Bild so wie einen Engel, oder wie wenn sie die Gerechtigkeit von jemand anderem erkennt. Und deswegen wird dieser Satz unbestimmt ausgesagt: ‚was mit einer geistigen Anschauung gesehen wird, wird durch die Sache selbst und nicht in einem Bild gesehen‘, wie man erkennen kann an den Dingen, die die Seele an sich, aufgrund der Gegenwärtigkeit oder durch Offenbarung sieht. Es ist dennoch an sich wahr, dass einige Dinge mit dieser Anschauung nicht in einem körperlichen Bild gesehen werden, sondern trotzdem einige Dinge auf diese Weise in einem geistigen Bild gesehen werden, und so wird das ewige Gesetz in der Seele aufgrund einer geistigen Anschauung gesehen.

### |342| Zweite Frage: Was ist das Naturgesetz?

Alsdann wird gefragt, was das Naturgesetz ist. Und es werden drei Dinge gefragt:

1. Was ist es im Allgemeinen: ein Vermögen, ein Erleiden oder ein Habitus?
2. Angenommen, es ist ein Habitus, ist es ein erkennender oder ein bewegender Habitus?
3. Angenommen, es ist ein bewegender [Habitus], ist es identisch mit dem Gewissen und der Synderesis?

#### *Kapitel 1: Ist das Naturgesetz ein Vermögen, ein Erleiden oder ein Habitus? [Nr. 243]*

**Zum Ersten so: I.** 1. Der Philosoph sagt: Alles, was in der Seele ist, ist entweder ein Vermögen oder ein Erleiden oder ein Habitus.<sup>188</sup> Doch das Naturgesetz, das in der Seele vorhanden ist, ist nicht ein Vermögen, da das Vermögen unbestimmt und für Gegensätzliches ist; ebenso, es ist kein Erleiden, da Erleiden, wie der Damazener sagt, „eine Bewegung von dem einen auf das andere hin“<sup>189</sup> ist, das Gesetz nicht; also ist es ein Habitus.

2. Wie der Philosoph sagt, ist der Habitus eine schwer bewegliche Disposition;<sup>190</sup> das Naturgesetz ist aber in der Seele wie eine schwer bewegliche Disposition; also ist es ein Habitus.

<sup>188</sup> Vgl. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* II,5; 1105b 19–20 (ed. Bywater, 29; *Opera omnia*, Bd. 2, 18; Aristoteles latinus XXVI 1–3,168,20 f.401,15 f).

<sup>189</sup> Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* II,22 (PTS 12, 88).

<sup>190</sup> Vgl. Aristoteles, *Categoriae* 6; 9a 8–10 (ed. Minio-Paluello, 26; *Opera omnia*, Bd. 1, 13; Aristoteles latinus I 1–5, 24,17–19.64,8–10.102,21–23).

**Ad oppositum:** *a.* Augustinus dicit quod «habitus est quo aliquid agitur cum opus est»; sed lex naturalis non est huiusmodi; ergo ipsa non est habitus. – Minor patet, quoniam in parvulis non habilitat lex naturalis ad agendum nec per eam posset agi in eis; similiter nec in damnatis potest agi aliquid lege naturali, et tamen est in eis.

**II.** Cum autem a quibusdam dicatur quod lex naturalis actus sit rationis et habitus voluntatis, quaeritur an istud sit verum.

1. Et ostenditur primo quod non sit actus rationis, 1. quia nullus actus rationis est innatus, immo ratio, cum innascitur, sopita est quantum ad suum actum. Cum igitur lex naturalis sit innata ei cuius est, patet quod non potest esse actus rationis.

2. Secunda ratio. Sicut videmus quod nihil quod sit accidens alicuius potest esse substantia alterius, ita est in aliis generibus distinctio, quod nihil quod sit qualitas alicuius potest esse actio alterius; si ergo lex naturalis est habitus voluntatis, et ita qualitas, ergo non est actus rationis.

B. Si dicatur, secundum Philosophum, quod duplex est actus, scilicet primus, ut scientia, secundus, ut considerare – primus est actus in habitu, secundus in effectu – verum est ergo quod lex naturalis non est actus rationis in effectu, sed est eius actus in habitu – contra: 1. primus enim actus idem est quod habitus, sicut patet de scientia; esset igitur lex naturalis habitus rationis sicut voluntatis, et ita non magis unius quam alterius.

2. Secunda ratio. In libero arbitrio sunt tria, secundum quae in ipso intelligitur imago Trinitatis, scilicet facultas, ratio, voluntas; secundum autem facultatem intelligimus imaginem summae potentiae, secundum rationem imaginem sapientiae, secundum voluntatem imaginem bonitatis. Virtus autem habitus est voluntatis, ars autem, cum sit idem quod scientia, habitus est rationis sicut scientia, licet differant in hoc quod scientia dicitur absolute, ars in comparatione ad opus; lex autem naturalis habitus est facultatis; ergo non ipsius voluntatis.

C. Quod sit habitus facultatis patet, quia lex dicitur quia ligat et arctat. Sed non proprie dicitur arctari ratio sive iudicium, immo iudicium est de bono et malo; similiter arctatio non est ipsius voluntatis; ergo solum dicitur arctatio in libero arbi-

**Auf der Gegenseite:** a. Augustinus sagt, „der Habitus ist das, womit etwas getan wird, wenn es notwendig ist“<sup>191</sup>; das Naturgesetz aber ist nicht solcherart; also ist es kein Habitus. – Der Untersatz ist klar, weil bei den Kleinkindern das Naturgesetz nicht zum Handeln befähigt noch bei ihnen durch dieses Naturgesetz etwas getan werden kann; ebenso kann nicht bei den Verdammten etwas durch das Naturgesetz getan werden, und dennoch ist es in ihnen.

**II.** Da aber von einigen behauptet wird, dass das Naturgesetz eine Tätigkeit der Vernunft sei und ein Habitus des Willens, wird gefragt, ob das wahr ist.

**A.** Es wird zuerst gezeigt, dass es keine Vernunfttätigkeit ist, 1. weil keine Vernunfttätigkeit angeboren ist, sondern die Vernunft, wenn sie eingeboren wird, schlummert, was ihre Tätigkeit betrifft. Da also das Naturgesetz dem eingeboren ist, zu dem es gehört, ist klar, dass es keine Tätigkeit der Vernunft sein kann.

2. So wie wir sehen, dass nichts, was ein Akzidenz von etwas ist, die Substanz von etwas anderem sein kann, so gibt es in anderen Kategorien eine Unterscheidung, dass nichts, was eine Eigenschaft von etwas ist, die Tätigkeit von etwas anderem sein kann; wenn daher das Naturgesetz ein Habitus des Willens ist und damit eine Eigenschaft, ist es folglich keine Tätigkeit der Vernunft.

**B.** Wenn gesagt wird, nach dem Philosophen, dass die Tätigkeit [der Vernunft] zweifach ist, erstens nämlich als Wissenschaft, zweitens als Erwägen<sup>192</sup> – die erste ist eine Handlung im Habitus, die zweite in der Wirkung –, ist es also richtig, dass das Naturgesetz keine Tätigkeit der Vernunft in der Wirkung ist, sondern es ist ihre Tätigkeit im Habitus.

Dagegen: 1. Die erste Tätigkeit ist nämlich identisch mit dem Habitus, wie von der Wissenschaft klar ist; das Naturgesetz wäre also ein Habitus der Vernunft wie des Willens, und daher nicht mehr des einen als des anderen.

2. Im freien Willen gibt es drei Dinge, durch die in ihm das Bild der Dreieinigkeit erkannt wird, nämlich Fähigkeit, Vernunft und Willen;<sup>193</sup> durch die Fähigkeit erkennen wir das Bild der höchsten Macht, durch die Vernunft das Bild der Weisheit, durch den Willen das Bild der Güte. Die Tugend ist ein Habitus des Willens, die Kunst ist, da sie mit der Wissenschaft identisch ist, ein Habitus der Vernunft wie die Wissenschaft, wenn sie sich auch darin unterscheiden, dass die Wissenschaft absolut ausgesagt wird, die Kunst im Vergleich zum Werk; das Naturgesetz ist aber der Habitus der Fähigkeit; also nicht des Willens.

**C.** Dass es ein Habitus der Fähigkeit ist, ist klar, denn es heißt Gesetz, weil es bindet und einschränkt. Es wird aber nicht im eigentlichen Sinne gesagt, dass die Vernunft und das Urteil eingeschränkt werden, sondern das Urteil ist über das Gute und Schlechte; ebenso ist die Beschränkung nicht die des Willens selbst; also wird die Beschränkung nur im freien Willen im Hinblick auf die Fähigkeit ausgesagt. Das

<sup>191</sup> Augustinus, De bono coniugali 21,25 (CSEL 41, 219).

<sup>192</sup> Vgl. Aristoteles, De anima II,1; 412a 10–11 (ed. Seidl, 60,22f; Opera omnia, Bd. 3, 444).

<sup>193</sup> Vgl. Summa Halensis II Nr. 392 (ed. Bd. II, 471a–b).

trio respectu facultatis. Lex ergo per se est habitus facultatis, non voluntatis nec rationis.

[343] **Solutio:** Quidam posuerunt quod lex naturalis actus sit rationis et habitus voluntatis. Et confirmant opinionem suam ex hoc quod dicitur in Glossa ad Rom. 2, 14, quod «lex naturalis est qua quisque intelligit et sibi conscius est quid bonum et quid malum». Cum enim intelligere sit actus rationis, ex hoc quod dicitur «qua quisque intelligit», dicunt quod ipsa est actus rationis; ex hoc vero quod dicitur «et sibi conscius est», quia 'conscium' importat habitum, dicunt quod est habitus voluntatis. Et quod dicitur actus rationis, intelligitur actus, id est quaedam operatio, secundum quod dicit Ioannes Damascenus, quod «operatio est uniuscuiusque substantiae innatus motus», sicut lucere in sole: lucere enim est actus innatus substantiae solis, illuminare autem ex operatione in alio. Sic lex naturalis est quoddam lucere in ratione, est in voluntate sicut quaedamabilitas ad bene operandum: et intelligitur actus sicut lucere, non sicut illuminare in sole. Dicendum tamen quod advertendo illud quod dicitur in Glossa illa Rom. 2, 14, hoc dicitur de lege naturali quantum ad effectum consequentem et non quantum ad effectum principalem et primum, scilicet quod «lex naturalis est qua quisque intelligit» etc.

Et propter hoc dicimus quod per se et principaliter lex naturalis est habitus ipsius facultatis; si autem aliorum, hoc est per consequens. Libertas enim primo et per se non dicitur esse in voluntate nec in ratione, sed in facultate, quia ipsi debetur auctoritas et possibilitas et a parte eius est flexibilitas. Et ideo lex naturalis, cum se teneat a parte auctoritatis sive potestatis, et ita a parte flexibilitatis sive auctoritatis, dicitur esse primo et per se in facultate tamquam regula facultatis. Nam sicut gravitas sive ponderositas in gravibus regulat totum motum gravis et diceretur esse lex ipsius motus, ita lex naturalis regulat motum rationalis creaturae principaliter in eo quod faciendum est. Et ideo a parte eius «cuius primo est libertas et imperium» se tenet et est flexibilitas ad opus.

Utrum autem debeat dici habitus facultatis, dicendum quod duplex est intentio habitus. Una est secundum quod dicitur habitus dispositio difficile mobilis, et sic ipsa est habitus. Alia est intentio habitus, secundum quam dicitur denominare habentem,

Gesetz ist also an und für sich ein Habitus der Fähigkeit, nicht des Willens oder der Vernunft.

[343] **Lösung:** Einige haben behauptet, dass das Naturgesetz eine Tätigkeit der Vernunft sei und ein Habitus des Willens. Und sie untermauern ihre Meinung mit dem, was in der Glosse zu Röm 2,14 gesagt wird, dass „das Naturgesetz das ist, wodurch jeder erkennt und sich bewusst ist, was gut und was schlecht ist“<sup>194</sup>. Da nämlich Erkennen eine Tätigkeit der Vernunft ist, sagen sie, entsprechend dem „womit jeder erkennt“, dass es [das Naturgesetz] eine Tätigkeit der Vernunft ist; entsprechend dem „und sich bewusst ist“ sagen sie, da ‚bewusst‘ einen Habitus verursacht, dass es ein Habitus des Willens ist. Und was ‚Tätigkeit der Vernunft‘ genannt wird, wird als Tätigkeit, das heißt als eine gewisse immanente Tätigkeit erkannt, insofern Johannes von Damaskus sagt, dass „eine immanente Tätigkeit eine angeborene Bewegung jeder Wesenheit ist“<sup>195</sup>, so wie das Leuchten in der Sonne: Leuchten ist nämlich eine Tätigkeit, die der Wesenheit der Sonne eingeboren ist, Erhellen aber kommt aus einer Tätigkeit in einem anderen. So ist das Naturgesetz ein Leuchten in der Vernunft, es ist im Willen so wie eine Fertigkeit, etwas gut auszuführen: und es wird aufgefasst als eine Tätigkeit wie das Leuchten bei der Sonne, nicht das Erhellen. Es ist dennoch zu sagen, dass, wenn man jene Aussage der Glosse über Röm 2,14 genau betrachtet, dies über das Naturgesetz gesagt wird mit Bezug auf die nachfolgende Wirkung und nicht mit Bezug auf die hauptsächliche und erste Wirkung, nämlich dass „das Naturgesetz das ist, wodurch jeder erkennt“ usw.

Und deswegen sagen wir, dass an und für sich und hauptsächlich das Naturgesetz ein Habitus der Fähigkeit desselben ist; wenn aber von anderem, so ist es dies als Folge. Von der Freiheit heißt es nämlich zuerst und an und für sich nicht, dass sie im Willen oder in der Vernunft sei, sondern in der Fähigkeit, weil ihr Autorität und Möglichkeit gebühren und es bei ihr eine Flexibilität gibt. Und deswegen heißt es vom Naturgesetz, da es sich auf der Seite der Autorität oder der Macht befindet und so auf der der Flexibilität oder Autorität, dass es zuerst und an und für sich in der Fähigkeit wie eine Richtschnur der Fähigkeit ist. Denn so wie die Schwerkraft oder Gewichtigkeit die ganze Bewegung eines schweren [Körpers] bei den schweren [Körpern] regelt und gesagt werden könnte, dass sie das Gesetz dieser Bewegung sei, so regelt das Naturgesetz die Bewegung der vernunftbegabten Schöpfung hauptsächlich bei dem, was zu tun ist. Und deshalb befindet es sich auf der Seite dessen, „dem zuerst die Freiheit und Herrschaft gehört“, und ist die Flexibilität in Bezug auf das Werk.

Ob es aber Habitus der Fähigkeit genannt werden muss, dazu ist zu sagen, dass die Intention des Habitus eine zweifache ist. Die eine ist, insofern der Habitus schwerbewegliche Disposition genannt wird, und so ist es [das Naturgesetz] ein Habitus. Die andere ist die Intention des Habitus, gemäß dem gesagt wird, dass er den, der ihn besitzt, benennt, so wie die Wissenschaft den Wissenden; und gemäß diesem Verfah-

<sup>194</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos 2,14* (PL 191, 1345).

<sup>195</sup> Johannes von Damaskus, *Expositio fidei II,23* (PTS 12, 93).

sicut scientia scientem; et secundum hanc viam non intelligimus ipsam legem naturalem posse dici habitum, quia secundum ipsam non est denominatio habentis.

**[Ad obiecta]: I. 1.** Ad primam rationem solvendum, eo quod videtur posse ostendere quod sit habitus secundum quamlibet intentionem; et dicendum quod illa propositio Philosophi intelligenda est secundum illam viam qua fiunt res in anima et est motus rerum ad animam, quia, cum fiunt res in anima per abstractione, est ponere aliquid in quo fiunt, et sic ponitur potentia; et iterum res illa infert passionem et immutationem ei in quo fit, et sic est passio; item, habilitat ipsam potentiam, et sic est habitus. Hoc autem modo non est lex naturalis in anima sicut res illae, et ideo non habet hic locum illa propositio, nec etiam quando est motus ab anima, immo multa sunt in anima, sicut etiam suae actiones, quae non sunt aliquid praedictorum.